Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2023 г.  № ___

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка согласования проекта схемы

территориального планирования Российской Федерации органами

местного самоуправления в Республике Алтай и признании утратившим

силу постановления Правительства Республики Алтай от 11 июля 2013

г. № 182

 В соответствии со статьей 12 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, пунктом 8.16 части 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от  5

марта 2011 г. № 9-РЗ «О регулировании градостроительной деятельности на

территории Республики Алтай» Правительство Республики Алтай

п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования проекта схемы

территориального планирования Российской Федерации органами местного

самоуправления в Республике Алтай.

          2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Республики Алтай от 11 июля 2013 г. № 182 «О порядке согласования

проекта схемы территориального планирования Российской Федерации

органами местного самоуправления муниципальных образований в

Республике Алтай, на территориях которых планируется размещение

объектов федерального значения, или на окружающую среду, на территориях

которых могут оказать негативное воздействие планируемые для размещения

объекты федерального значения» (Сборник законодательства Республики

Алтай, 2013, № 102(108).

    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

        Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением Правительства

                                                                                Республики Алтай

                                                                                  от «    » _________№ _______

ПОРЯДОК

согласования проекта схемы территориального планирования

Российской Федерации органами местного самоуправления в

Республике Алтай

1. Настоящий Порядок определяет правила согласования проекта схемы

территориального планирования Российской Федерации (далее - проект

схемы) органами местного самоуправления в Республике Алтай (далее -

органы местного самоуправления) в части возможного влияния планируемых

для размещения объектов федерального значения на социально-

экономическое развитие муниципального образования в Республике Алтай и

возможного негативного воздействия таких объектов на окружающую среду

на территорию муниципального образования в Республике Алтай.

2. Организацию работ по согласованию проекта схемы органами

местного самоуправления и подготовке сводного заключения на проект

схемы осуществляет Министерство регионального развития Республики

Алтай.

3. Министерство регионального развития Республики Алтай в течение 3

рабочих дней, следующих со дня получения уведомления об обеспечении

доступа к проекту схемы и материалам по его обоснованию  в федеральной

государственной информационной системе территориального планирования

(далее – уведомление), направляет уведомление  в электронной форме через

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на официальный

электронный адрес в органы местного самоуправления, на территориях

которых планируется размещение объектов федерального значения или на

окружающую среду на территориях которых могут оказать негативное

воздействие планируемые для размещения объекты федерального значения.

4. Органы местного самоуправления рассматривают проект схемы в

части возможного влияния планируемых для размещения объектов

федерального значения на социально-экономическое развитие

муниципального образования в Республике Алтай, возможного негативного

воздействия таких объектов на окружающую среду на территорию

муниципального образования в Республике Алтай.

5. Максимальный срок рассмотрения проекта схемы и подготовки

заключений на такой проект органами местного самоуправления определен

частью 6 статьи 12 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

6. Заключение на проект схемы подписывается главой соответствующего

муниципального образования в Республике Алтай и направляется в течение 1

рабочего дня, следующего со дня его подписания, через информационно-

consultantplus://offline/ref=C6CC3A040044CAA604FCD8AE710A5742CAD1F47784A071EF161E8FA30D1E37A190D76F5E192C6BB98D8CDD109745B8E98F58F686B19EAA0AHEI7F

телекоммуникационную сеть «Интернет» на официальный электронный

адрес Министерства регионального развития Республики Алтай.

7. В случае непоступления в Министерство регионального развития

Республики Алтай заключения на проект схемы от органов местного

самоуправления в срок, установленный частью 6 статьи 12

Градостроительного кодекса Российской Федерации, проект схемы считается

согласованным с этими органами местного самоуправления.

8. При поступлении в Министерство регионального развития

Республики Алтай заключения, содержащего положения о несогласии с

проектом схемы, Министерство регионального развития Республики Алтай в

течение 15 календарных дней, следующих со дня  истечения срока,

установленного частью 6 статьи 12 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, проводит согласительное совещание с представителями органов

местного самоуправления в целях принятия единого решения по проекту

схемы.

9. Министерство регионального развития Республики Алтай на

основании поступивших от органов местного самоуправления заключений на

проект схемы либо решения, принятого на согласительном совещании, в

течение 5 рабочих дней, следующих со  дня поступления указанных

заключений, либо указанного решения, осуществляет подготовку сводного

заключения на проект схемы, которое содержит положение о согласии или

несогласии с проектом схемы с обоснованием принятого решения и

направляет его в Правительство Республики Алтай.

10. Сводное  заключение на проект схемы в течение 2 рабочих дней,

следующих со дня подписания,  размещается Министерством регионального

развития Республики Алтай в федеральной государственной

информационной системе территориального планирования.

____________________

consultantplus://offline/ref=C6CC3A040044CAA604FCD8AE710A5742CAD1F47784A071EF161E8FA30D1E37A190D76F5E192C6BB98D8CDD109745B8E98F58F686B19EAA0AHEI7F
consultantplus://offline/ref=C6CC3A040044CAA604FCD8AE710A5742CAD1F47784A071EF161E8FA30D1E37A190D76F5E192C6BB98D8CDD109745B8E98F58F686B19EAA0AHEI7F

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления  Правительства Республики Алтай

«Об утверждении Порядка согласования проекта схемы

территориального планирования Российской Федерации органами

местного самоуправления в Республике Алтай и признании утратившим

силу постановления Правительства Республики Алтай от 11 июля 2013

г. № 182»

         Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство

Республики Алтай.

         Разработчиком проекта постановления Правительства Республики

Алтай «Об утверждении Порядка согласования проекта схемы

территориального планирования Российской Федерации органами местного

самоуправления в Республике Алтай и признании утратившим силу

постановления Правительства Республики Алтай от 11 июля 2013 г. № 182»

(далее - проект постановления) является Министерство регионального

развития Республики Алтай.

         Необходимость принятия проекта постановления обусловлена

исполнением поручения Первого заместителя Председателя Правительства

Республики Алтай  от 13 июля 2022 г. № ПР/33 о внесении изменений  в

постановление  Правительства Республики Алтай от 11 июля 2013 г. № 182.

         Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:

         часть 1 и часть 7 статьи 12 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, согласно которым:

         проект схемы территориального планирования Российской Федерации

подлежит согласованию с высшим исполнительным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации, на территории

которого в соответствии с указанным проектом планируется размещение

объектов федерального значения, в части возможного влияния планируемых

для размещения объектов федерального значения на социально-

экономическое развитие такого субъекта Российской Федерации, возможного

негативного воздействия данных объектов на окружающую среду на

территории такого субъекта Российской Федерации;

          высший исполнительный орган государственной власти субъекта

Российской Федерации на основании заключений органов местного

самоуправления осуществляет подготовку сводного заключения на проект

схемы территориального планирования Российской Федерации, которое

может содержать положение о согласии с проектом схемы территориального

планирования Российской Федерации или несогласии с таким проектом с

обоснованием принятого решения;

         пункт 23 раздела III Положения о подготовке и согласовании проекта

схемы территориального планирования Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23

марта 2008 г. № 198, согласно которому высший исполнительный орган

государственной власти субъекта Российской Федерации  направляет

уведомление об обеспечении доступа к проекту схемы в информационной

системе территориального планирования в органы местного самоуправления,

на территориях которых планируется размещение объектов федерального

значения. Порядок согласования проекта схемы органами местного

самоуправления устанавливается нормативным правовым актом субъекта

Российской Федерации;

          статья 21 Конституционного закона Республики Алтай от

24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в

соответствии с которой Правительство Республики Алтай на основании и во

исполнение Конституции Республики Алтай, республиканских законов,

указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики

Алтай издает постановления и распоряжения, обеспечивает их исполнение;

           часть 1 статьи 11, пункт 2 части 1 статьи 41 Закона Республики Алтай

от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики

Алтай», в соответствии с которыми Правительство Республики Алтай по

вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с

установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и

распоряжений.

           Принятие проекта постановления не потребует приостановления,

изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики

Алтай, потребует признание утратившим силу нормативного правового акта

Республики Алтай в соответствии с приложенным перечнем.

           Принятие проекта постановления будет возможно после принятия

Закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай

«О регулировании градостроительной деятельности на территории

Республики Алтай», согласно которому к полномочиям Правительства

Республики Алтай в области градостроительной деятельности отнесено

утверждение порядка согласования проекта схемы территориального

планирования Российской Федерации органами местного самоуправления в

Республике Алтай в случаях, установленных Градостроительным кодексом

Российской Федерации, а также направление предложений по внесению

изменений в утвержденную схему территориального планирования

Российской Федерации.

           В случае принятия проекта постановления из республиканского

бюджета Республики Алтай дополнительные финансовые расходы не

потребуются.

           По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в

установленном федеральным законодательством порядке, в соответствии с

которым коррупциогенные факторы не выявлены.

И.о. министра регионального

развития Республики Алтай                                                          О.С. Языкова

garantf1://32000201.0/